
D.D.G n. 2276 /S4TUR del 9 / 9 / 2021

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015;

VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art.
68 della L.R. n. 21/2014;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 
Regione";

VISTO il D.P. Reg. n 12 del 27/06/2019, recante "Regolamento di attuazione del Titolo  
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti  
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma  3,  
della legge regionale 17 marzo 2016 n.3. Modifica del decreto del Presidente  
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni" ;

VISTO il  Reg.  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  
17/12/2013, abrogativo del Reg.(CE) n 1083/2006 del Consiglio, recante - tra le 
altre – disposizioni comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali  
FESR

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del  
17  dicembre  2013,  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a 
disposizioni  specifiche  concernenti  l'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  
crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

VISTA La Delibera CIPE 28 gennaio 2015.  Definizione dei criteri di cofinanziamento  
pubblico nazionale dei  programmi europei  per il  periodo di  programmazione  
2014-2020  e  relativo  monitoraggio.  Programmazione  degli  interventi  
complementari  di  cui  all’articolo  1,  comma  242,  della  legge  n.  147/2013  
previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020. (Delibera n. 10/2015)

VISTA La L.r. 17 marzo 2016, n. 3, art.7, comma 22 che recita:  A valere sui fondi del  
Terzo  ambito  di  intervento  del  Piano  di  cambiamento  del  Documento  di  
programmazione finanziaria del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020,  
con le procedure adottate ai sensi della delibera CIPE n. 10/2015, una somma  
pari a 115.000 migliaia di  euro è destinata ai comuni per la realizzazione di  
investimenti.

VISTA La Deliberazione della  Giunta  regionale  n.107 del  6  marzo  2017  “Piano di  
Azione  e  Coesione  (Programma-Operativo  Complementare)  2014/2020  –  



aggiornamento” che approva gli “Elementi preliminari del SiGeCo” di cui alla 
pagina 40 dell'allegato.

VISTA La  Delibera  CIPE  10  luglio  2017.  Programma  operativo  complementare 
Regione  Siciliana  2014-2020  (Delibera  Cipe  n.  10/2015)  -  Accordo  di 
partenariato 2014-2020 (reg. UE n. 1303/2013) - (Delibera n. 52/2017).

VISTA La  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  98  del  27  febbraio  2018  avente  ad 
oggetto:  Delibera CIPE n.  52 del  10 luglio 2017 -  Piano di  Azione e Coesione  
(Programma-Operativo  Complementare)  2014/2020  -  Presa  d'atto  della  
programmazione delle risorse.

VISTA La Deliberazione della Giunta regionale n. 104 del 6 marzo 2018 "Piano di Azione e  
Coesione (Programma Operativo  Complementare)  2014/2020 - Asse 1 e Asse 10 -  
Determinazioni”

VISTA La Deliberazione della Giunta regionale n. 309 del 28 agosto 2018 "Piano di Azione  
e Coesione (Programma Operativo _Complementare) 2014/2020 intesa sui fondi da  
destinare ai Comuni ai sensi dell'articolo 7, comma 22, della Legge regionale 17  
marzo 2016, n. 3 e dell'articolo 21 comma 7, della legge regionale 9 maggio 20 17,  
n.8”

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021. “Programma 
Operativo  Complementare  2014/2020  della  Regione  Siciliana  approvato  con 
delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione”, che approva, tra l'altro, 
anche l'Allegato 1 – Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) - 
dove si precisa che  ...anche ai fini del maggiore impatto degli interventi operativi e  
dell’efficiente esecuzione finanziaria, anche attraverso la tecnica dell’overbooking,
il  SI.GE.CO.  del  POC assicura  la  piena reciprocità  con i  programmi  regionali  
FESR  ed  FSE.  Con  tale  finalità,  il  SI.GE.CO.  del  POC  si  basa  su  procedure  
coerenti,  per  quanto  applicabili,  con  le  disposizioni  di  attuazione  contenute  nei  
Regolamenti  CE n.1303/2013 e  n.1011/2014,  nonché  con le  procedure  attuative  
descritte nell’Accordo di partenariato, adottato con Decisione della Commissione  
Europea del 29/10/2014 e, in particolare, con l’Allegato II “Elementi salienti della  
proposta di SI.GE.CO. 2014-2020”. Per quanto non precisato nella descrizione del  
SI.GE.CO.  del  POC si  rinvia  ai  sistemi  di  gestione  e  controllo  vigenti  ad  uso  
dell’AdG e AdC del PO FESR Sicilia 2014-2020 e PO FSE Sicilia 2014-2020.

VISTI gli  avvisi  di  cui ai  DD.D.G. n.422 e 423 dell'anno 2018 (e ss.mm.ii.)  del 
Dipartimento regionale delle Autonomie locali, in ragione dei quali a quel 
Dipartimento  compete  ... 1)  verificare  il  rispetto  del  budget  assegnato;  2)  
verificare  la  sussistenza  dei  requisiti  di  ammissibilitù  delle  schede  progetto  
presentate, e - sulla scorta delle attestazioni delle amministrazioni richiedenti - la  
coerenza delle stesse con i  risultati  attesi di cui alla precedente tabella n. 1; 3)  
trasmettere ai Dipartimenti regionali competenti per materia e, per conoscenza, al  
Dipartimento della Programmazione, le istanze ritenute ammissibili; 4) interessare  
la  Ragioneria  Generale  della  Regione  per  richiedere  l'iscrizione  delle  risorse  
finanziarie  destinate  ai  singoli  progetti  nelle  pertinenti  rubriche  del  bilancio  
regionale, secondo il cronoprogramma finanziario specificato dai Beneficiari. 

VISTA la nota n.10370 del 25/06/2019 con la quale il Dipartimento delle Autonomie 
Locali ha meglio precisato che la verifica delle istanze a suo carico riguarda i 
soli  requisiti  di  ricevibilità  delle  istanze  stesse,  mentre  la  valutazione  dei 
progetti, per quanto attiene alla verifica di coerenza con la pianificazione di 
settore  e  all'ammissibilità  a  finanziamento,  ricade  sui  “dipartimenti 
settoriali”;   

CONSIDERATO che secondo i  sopra citati  avvisi,  DD.D.G. n.422 e 423 dell'anno 2018 (e 
ss.mm.ii.)  del  Dipartimento  regionale  delle  Autonomie  locali,  questo 
Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo è tenuto  a verificare 
….  la  coerenza  con  la  pianificazione  di  settore  al  fine  di  procedere  al  



finanziamento ... previa acquisizione di tutti gli elementi necessari... provvedendo ad 
effettuare le attività relative:

a) all'acquisizione  dei  progetti  esecutivi  o  definitivi  completi  di  tutti  gli  
elaborati, autorizzazioni e pareri previsti dalla normativa vigente;

b) alla sottoscrizione della convenzione che disciplina le modalità di attuazione  
delle singole operazioni;

c) alla gestione finanziaria, compresi i pagamenti ai Beneficiari;
d) ai controlli amministrativi, fisico-tecnici ed economico-finanziari.   

CONSIDERATO che il  Manuale  di  attuazione del  PO FESR Sicilia,  approvato con delibera  di  
Giunta  Regionale  n.  103  del  6  marzo  2017  e  ss.mm.ii.,  prevede  che  per  il  
finaziamento  di  progetti  a  regia,  soggetti  a  valutazione,  debba  essere 
garantita ... una soglia minima di qualità di ammissibilità valutativa, al di sotto  
della  quale  la  domanda  di  agevolazione  non  può  essere  ammessa  al  
finanziamento,  in  ossequio  alla  necessità  di  mantenere  elevati  standing  
qualitativi nell’attuazione... da accertare in sede di commissione di valutazione, 
utilizzando criteri di attribuzione dei punteggi coerenti con i criteri di selezione 
di  cui  al  documento  “Requisiti  di  ammissibilita  e  criteri  di  selezione  delle 
operazioni”, approvato con Deliberazione n. 219 del 30 maggio 2018;

VISTA la nota n.499729/S4TUR del 06/08/2021 con la quale il Dipartimento regionale  
del  Turismo  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  ha  preavvisato  il  Dipartimento 
Regionale della Programmazione ed il Dipartimento Regionale delle Autonomie 
Locali della necessità di nominare una Commissione interna di valutazione dei  
progetti  ritenuti  ammissibili  dall'UCO,  previa  adozione  di   una  griglia  di  
valutazione coerente con i criteri di cui alla Deliberazione di G.r. n. 219 del 30  
maggio  2018,  procedendo  a  finanziare  esclusivamente  i  progetti  che  abbiano 
raggiunto il punteggio soglia di 60/100;

CONSIDERATO che  entro  il  termine  di  15  giorni,  indicato  nella  sopracitata  nota  
n.499729/S4TUR del 06/08/2021, nessuno dei due Dipartimenti in indirizzo ha 
manifestato un diverso avviso, e pertanto la procedura si intende condivisa;

RITENUTO di dovere pertanto adottare uno schema oggettivo di attribuzione dei punteggi  
per  la  valutazione  qualitativa  dei  progetti  per  i  quali  il  Dipartimento  delle 
AA.LL. abbia positivamente esaurito la valutazione di ricevibilità, e il Servizio  
4 di questo Dipartimento, competente quale UCO, abbia positivamente esaurito  
la valutazione di ammissibilità e di completezza della documentazione tecnica,  
economica ed amministrativa;  

RITENUTO di  potere  utilizzare,  al  fine  della  sopra  richiamata  valutazione  qualitativa  la  
scheda  di  valutazione  costituente  l'allegato  1  al  presente  Decreto,  con 
l'avvertenza  che  saranno  considerati  positivamente  valutati  i  progetti  che 
abbiano raggiunto un punteggio minimo di almeno 6/10; 

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del contratto individuale di lavoro 
della Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, 
dello Sport e dello Spettacolo, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 698/999 
del  15/03/2018,  stipulato  tra  l'Assessore  Regionale  per  il  Turismo,  lo  Sport  e  lo 
Spettacolo e la dott.ssa Lucia Di Fatta;

VISTO il  D.A. n.  187 del  26.02.2020,  registrato alla Ragioneria Centrale al  n.  22/89 del 
28/02/2020, con il quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di  
lavoro della dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo;

VISTO il  D.A.  n.  2641 del  11.11.2020,  registrato alla  Ragioneria  Centrale  Turismo al  n.  
1114/2370 del 16.11.2020, con il quale è  stata approvata l'ulteriore integrazione al  
contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del 
Dipartimento stesso;

VISTO il contratto individuale di lavoro del dirigente Dott. Fabio Bortoletti, approvato con 
D.D.G. n. 5850 del 19.09.2019 e successiva integrazione approvata con D.D.G. n.  



2928 del 12.11.2019 di preposizione al Servizio 4 – “Cooperazione Interistituzionale 
per la Promozione del Territorio regionale e dello Sviluppo del Turismo”;

D E C R E T A

Per le motivazioni di cui in premessa:

Art. 1 E approvata ed adottata ai fini dell'attività in capo alla Commissione di valutazione qualitativa dei 
progetti di competenza di questo Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, giusti 
gli avvisi n.422/2018 e n.423/2018 e ss.mm.ii. del Dipartimento delle Autonomie Locali, la scheda 
costituente l'Allegato 1 al presente decreto;     

Art. 2 Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo 
Servizio 4 secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio 
che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

Art. 3 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale presso l'Assessorato 
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per il visto di competenza, nonché per le relative 
contabilizzazioni.

Art. 4 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale 
dell'Amministrazione nella parte di competenza del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e 
dello Spettacolo,  ai sensi dell'art.68 della  legge regionale  n. 21  del 12/08/2014, come modificato 
dall'art. 98, comma 6, della legge regionale n.9 del 07/05/2015.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it  

Il presente decreto,  a seguito  della  registrazione  da  parte  della  Ragioneria  Centrale  del 
Dipartimento  competente,  e  delle  pubblicazioni  sul  sito  www.euroinfosicilia.it  e  sul  sito 
istituzionale, verrà notificato a mezzo PEC al Beneficiario, in uno alle credenziali di accesso a  
Caronte.

Palermo li,    9/9/2021    

 Il Dirigente Generale

(Lucia Di Fatta)

 Il Dirigente del Servizio 4

(Fabio Bortoletti)

http://www.euroinfosicilia.it/


ALLEGATO n.1

OT 6 – Preservare e tutelare l'ambiente e promuovere l'efficienza delle risorse 
R.A. 6.8 – Riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche

Fondi di cui all'articolo 7, comma 22, della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3
Deliberazione di GR n.309/2018

Criteri di selezione:

Capacità di aggregazione dei diversi distretti turistici interessati per territorio e/o per temi 2

14

14
Promozione turismo sostenibile 14

Qualità tecnica del progetto in termini di:

8
capacità di concorrere ad incrementare il tasso di turisticità del territorio regionale; 8

6
grado di coinvolgimento e partecipazione attiva del partenariato 6
utilizzo di tecnologie innovative e di ICT nelle attività di promozione/informazione; 14

6

8
Totale punteggio massimo: 100
Punteggio soglia:

Commissione di valutazione di merito dei progetti presentati ai fini 
dell'Azione 1 – Asse 10 – del PAC/POC 2014/2020

FINANZIAMENTI DI CUI AGLI AVVISI n.422/AALL 2018 E 423/AALL 2018 e 
ss.mm. e i.

Miglioramento delle condizioni di contesto sociale ed economico dei 
sistemi urbani e territoriali siciliani

punteggio 
max 

attribuibile

Promozione del territorio e capacità di destagionalizzazione e/o diversificazione dei prodotti 
turistici
Miglioramento della fruibilità dei beni in termini di valorizzazione turistica delle aree oggetto di 
intervento

Coerenza rispetto alla domanda turistica potenziale così come individuata negli strumenti di 
programmazione del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo (Piano di 
propaganda, etc.);

creazione/potenziamento aggregazioni di filiere per la fruizione-valorizzazione del prodotto 
turistico;

capacità di attivare interventi promozionali di richiamo europeo e di inserimento in network 
transnazionali.
Grado di rispondenza al principio del minimo costo in rapporto ai benefici attesi (ampiezza del 
target, rapporto costo contatto dell'intera campagna, etc.)

Il punteggio minimo di qualità progettuale che l'intervento deve conseguire per pervenire 
al finanziamento è di 60/100


